
Meningstilkendegivelse fra BUPL Århus

Temadrøftelse af udfordringer på skoleområdet til Budget 2026

Kære Børn og ungeudvalg.

BUPL Århus ønsker at gøre jer opmærksomme på den væsentlige og forebyggende
opgave, der løftes i SFO'er og klubber i Aarhus Kommune. Den fritidspædagogiske indsats
bør indgå i drøftelserne af udfordringerne på skoleområdet, da den er en del af den
samlede opgave i skolen.

Det er forkert kun at se børn og unge i en isoleret undervisningsopgave. Skal trivslen for
børn og unge øges, skal det ses i et 0-18-års perspektiv, og undervisning og fritid skal
betragtes som områder, der komplementerer hinanden.

Skolernes økonomi er presset. Man har flere år arbejdet på at finde gode løsninger og
muligheder for at løfte kerneopgaven. At der blev sendt en saltvandsindsprøjtning ud til
skolerne sidste år, var et velkomment træk.

Trivslen blandt børn og unge er i stigende grad blevet en politisk prioritet. Det er vi i BUPL
rigtig glade for. Derfor henviser vi også til, at I politisk husker, at et af de pædagogiske
redskaber til at vende trivsel er fritidspædagogikken. Børn, som har det svært i skoletiden,
har ligeledes brug for særlig støtte i fritidsdelen. 

Det er selvfølgelig ønskværdigt, at en del af det saltvand som sprøjtes ind i skolerne,
drypper ned på fritidstilbuddene. Men det forholder sig bare sådan, at det først begynder
at dryppe, når spandene er helt fyldte. Og der er lang vej endnu. 

I analysen I har fået til temadrøftelsen, står der: Intern omprioritering i Børn og Unge vil
især kunne ske fra fritidstilbud, idet der på andre områder er minimumskrav i form af
lovgivning, ministerielle anbefalinger eller i forvejen besluttede budgetreduktioner. 
Vi vil anbefale, at I spænder et sikkerhedsnet ud under fritidstilbuddenes økonomi, og
anerkender, at fritidstilbuddene skal være en væsentlig og afgørende del af hverdagen for
børn og unge i skolealderen. Der ér sparet på fritidsområdet gennem mange år. Det håber
vi, I ønsker at være med til at sætte en prop i.

Pædagogerne på området drømmer om at få bedre muligheder for at løfte opgaven med
børn og unges trivsel, men det kræver, at I tager skridt, der gør det muligt.

Appellen fra pædagogerne og BUPL Århus er klar: Ønsker byrådet at styrke børns og unges
trivsel, er det ikke nok alene at fokusere og sætte ind i undervisningstiden, det kræver
også en investering i kommunens mange fritidsinstitutioner. 

Vi håber, at I i den nærmeste fremtid tager en tema-drøftelse af fritidsområdet, så
området får samme opmærksomhed og politisk prioritet som undervisningsdelen – for
børnene og de unges bedste.
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